
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.09.2025, 11-2/43818) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
12 августа 2025 г. № 78 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 4 января 
2010 г. № 2 

На основании части первой статьи 11 Закона Республики Беларусь от 4 марта 1997 г. 
№ 28-З «О трансплантации органов и тканей человека» Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 4 января 2010 г. № 2 «Об утверждении Инструкции о порядке забора органов 
у умершего донора» следующие изменения: 

из преамбулы слова «, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446,» исключить; 

пункт 7 Инструкции о порядке забора органов у умершего донора, утвержденной 
этим постановлением, изложить в следующей редакции: 

«7. Врачи-анестезиологи-реаниматологи территориальных отделений координации 
или врачи-хирурги отделения «Тканевые биотрансплантаты» после получения письменного 
разрешения, указанного в пункте 6 настоящей Инструкции, обеспечивают оформление 
уведомления о предстоящем заборе органов у умершего донора в больничной организации, 
морге органов Государственного комитета или патологоанатомическом бюро (отделении) 
по формам согласно приложениям 1, 2 или 3 (далее, если не установлено иное, – 
уведомление) соответственно в трех экземплярах. 

Первый экземпляр уведомления незамедлительно отправляется с использованием 
факсимильной (электронной) связи: 

в рабочее время – в территориальную прокуратуру по месту забора органов 
у умершего донора; 

в нерабочее время, в выходные дни, в государственные праздники и праздничные дни, 
установленные и объявленные в порядке, предусмотренном законодательством, 
нерабочими, – в Генеральную прокуратуру. 

После отправления первого экземпляра уведомления по факсимильной (электронной) 
связи его досылка почтовым отправлением в территориальную прокуратуру по месту 
забора органов у умершего донора осуществляется в течение трех рабочих дней. 

Второй экземпляр уведомления направляется почтовым отправлением в течение трех 
рабочих дней с момента его оформления в отделение координации государственного 
учреждения «Минский научно-практический центр хирургии, трансплантологии 
и гематологии» для последующей регистрации в журнале регистрации уведомлений 
о предстоящем заборе органов у умершего донора по форме согласно приложению 4. 

Третий экземпляр уведомления прилагается к медицинской карте стационарного 
пациента умершего донора или к заключению судебно-медицинской экспертизы трупа 
в морге органов Государственного комитета.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
СОГЛАСОВАНО 
Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 



Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

Генеральная прокуратура 
Республики Беларусь 

Государственный комитет 
судебных экспертиз 
Республики Беларусь 

  
 


